武 汉 城 市 学 院 文 件

城院实训 匚2025〕 1号

关于印发 《武汉城市学院

实验 (实训)室开放管理办法 (试行)》 的通知

各单位 :

为充分利用实验 (实训 )室资源,推进实践教学改革 ,

培养学生的实践能力和创新精神,结合学校实际情况,特制

定本管理办法,请遵照执行。

2025年 3月  12 日印发武汉城市学院党政办公室

-1—

印 J之 37饣冫

武汉城市学院实验 (实训)室开放管理办法
(试行 )

-、 总则

为充分利用实验 (实训 )室资源,推进实践教学改革 ,

培养学生的实践能力和创新精神,特制定本管理办法。

二、开放原则

实验 (实训 )室开放应遵循
“
全面开放、因材施教、形

式多样、注重实效
”

的原则,重点培养学生的创新意识和实

践动手能力,为 学生提供多元化的实践学习机会。

三、开放形式

实验技能加强型:针对学生选课冲突、请假或需加强实

验技能训练等情况,开放培养方案内的实验项目。

实验项目自选型:实验室发布开放实验项目,包括科普

性、创新性实验项目和综合性、设计性实验项目,学 生可自

主选择。  i

学生参与科研型:面 向高年级学生,定期发布科研项目

申的开放研究项目,吸 收优秀学生参与教师的科学研究活

动。

学生科技活动型:学生自行拟定科技活动课题,结合实

验室条件,联系指导教师开展发明、制作、论文等实验活动。

实训室开放型:以实操性项目为主,包括学生创新创业

-2—

型项目,可 由学生自主或与指导教师共同商定项目内容或训

练侧重点。

四、组织与实施

领导与管理:实验 (实训 )室开放工作在分管教学副校

长的领导下,由 实验实训中心组织实施。学部主任领导本学

部的实验 (实训 )室开放工作,综合实验室主任负责具体实

施并制定管理细则。

项目申报与审批:每学期进行一次开放项目申报,实验

室填写申请表,学部组织专家审查,实验实训中心审批后公

布。

实验准备与指导:开放实验 (实训 )室应根据学生人数

和实验内容做好准备工作,配备指导教师和实验技术人员,

确保实验安全。

总结与交流:开放实验室每年年终总结开放情况,报实

验实训中心各案存档。

考核与评估:学校定期考核实验室开放情况,作为审批

实验室建设项目的依据。

五、鼓励与奖励办法

学生激励:开放实验 (实训 )纳入学圭实践教学环节 ,

成绩合格可获学分,跨学部参加开放实验 (实训 )取得的学

分可代替公共选修课学分。鼓励学生积极参加开放活动,取

得创新性成果可优先推荐参加各类比赛和评奖。

教师激励:鼓励实验技术人员和教师开展开放实验 (实

-3=

训 )工作,要求每年提供开放项目,作为绩效考核和评优依

据。对表现突出的教师给予表彰和奖励。

资源支持:设立专项基金,补贴学生参加开放实验 (实

训 )的材料消耗和指导教师的实验津贴。优先保障开放实验

(实训 )项 目的资源需求,包括设各、场地等。

成果推广:对开放实验 (实训 )产生的优秀成果进行推

广和应用,鼓励师生将成果转化为教学资源或实际应用项

目。

六、附则

本办法由实验实训中心负责解释,自 公布之日起实施。

-4—